

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020
của Thanh tra tỉnh Khánh Hòa**

CHÁNH THANH TRA TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Quyết định số 691/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh và Quyết định số 2678/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc sáp nhập các phòng thuộc Thanh tra tỉnh;

Căn cứ Luật phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Quyết định số 956/QĐ-TTCP ngày 24/12/2019 của Thanh tra Chính phủ ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 3980/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Thanh tra tỉnh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Thanh tra tỉnh Khánh Hòa.

Điều 2. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng, công chức và người lao động thuộc Thanh tra tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như Điều 2;
- Thanh tra CP (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (để biết);
- Lưu VT, PC.

CHÁNH THANH TRA

Lê Hữu Trí

KẾ HOẠCH

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020
*(Ban hành kèm theo Quyết định số 18 /QĐ-TTT ngày 02 / 02/2020
của Chánh Thanh tra tỉnh)*

Căn cứ Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Thanh tra Chính phủ và Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 3980/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa; Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Thanh tra tỉnh trong năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản pháp luật mới ban hành nhằm nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao trình độ hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của công chức, người lao động trong cơ quan Thanh tra tỉnh.

- Tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng; nội dung, tinh thần của các văn bản pháp luật có liên quan đến hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật phải bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Thanh tra, Kế hoạch công tác của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh trong năm 2020 và các lĩnh vực dư luận xã hội đang quan tâm, các sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh.

- Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật. Lồng ghép, kết hợp phổ biến, giáo dục pháp luật với sinh hoạt “Ngày Pháp luật” hàng tháng; kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức cho công chức, người lao động trong cơ quan.

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN:

- Tiếp tục phổ biến các quy định của Hiến pháp năm 2013, phổ biến các quy định của các Luật, Nghị quyết được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội Khóa XIV theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 756/KH-UBND ngày 22/01/2020; các văn bản QPPL mới ban hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành Thanh tra; các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích, nghĩa vụ của cán bộ, công chức người lao động.

- Kết hợp phổ biến với trao đổi, thảo luận về công tác nghiệp vụ, chuyên môn, kinh nghiệm trong quá trình triển khai các hoạt động thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

- Tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, quan điểm, chính sách, văn bản về cải cách hành chính như: Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2020 của UBND tỉnh, Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2020 của Thanh tra tỉnh...

- Tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về kết hợp kinh tế với quốc phòng, an ninh đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh; cập nhật, thông tin các sự kiện chính trị lớn của đất nước, của tỉnh; tuyên truyền, phổ biến, định hướng các quy định về chính sách, pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm; các chính sách, quy định dự kiến điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới...

III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN:

- Tổ chức “Ngày Pháp luật” 01 tháng/ 01 lần để công chức và người lao động tại cơ quan Thanh tra tỉnh kịp thời nắm bắt, áp dụng các quy định mới của pháp luật vào công việc hàng ngày.

- Tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến các văn bản QPPL mới ban hành liên quan đến hoạt động quản lý nhà nước của ngành Thanh tra.

- Hàng quý, tổ chức lồng ghép trong các cuộc họp giao ban Ngành nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật và giải đáp các khó khăn, vướng mắc của các tổ chức thanh tra khi áp dụng pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Phân công báo cáo viên hỗ trợ, giúp đỡ các đơn vị trong việc phổ biến các quy định của pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo khi các đơn vị có yêu cầu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Văn phòng tham mưu, giúp Chánh Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Văn phòng chủ trì, theo dõi và phối hợp với các Phòng nghiệp vụ triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này tại “Ngày pháp luật” và phối hợp sắp xếp chương trình để phổ biến pháp luật trong các cuộc họp giao ban toàn Ngành, nắm bắt các khó khăn, vướng mắc của các đơn vị để kịp thời hướng dẫn, giải đáp.

- Định kỳ 6 tháng và cuối năm 2020, Văn phòng chủ động tham mưu xây dựng dự thảo báo cáo trình Chánh Thanh tra báo cáo UBND tỉnh về kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Thanh tra tỉnh (gửi qua Sở Tư pháp để tổng hợp)./.

CHÁNH THANH TRA

Lê Hữu Trí